Página 1 de 6 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

Edital nº E004/2024
Dispõe abertura das submissões de resumos expandidos a III Mostra Científica da Faculdade

Guaraí.

A Coordenadora da III Mostra Científica do IESC na Faculdade Guaraí, no uso de suas atribuições,

faz saber, através do presente Edital, que estão abertas as inscrições para submissões de resumos

expandidos da III Mostra Científica.

1. III Mostra Científica – Pesquisa, Inovação e Tecnologia.

1.1. Data: Apresentação de resumos será realizada nos dias 28 e 29 de maio de 2024.

1.2. Local: Campus 3 –III Mostra Cientifica IESC/FAG, socialização das pesquisas do ano de 2023;

e oficinas.

2. Objetivos do evento: Contribuir para a formação técnica e científica de profissionais e acadêmicos

dos cursos do IESC e áreas a fim, fornecendo atualização interdisciplinar dentro dos vários campos

de atuação profissional, assim como, atualização curricular e discussão de mercado.

3. Público-alvo: O evento busca profissionais de todas as áreas do conhecimento.

4. Divulgação Científica: Para a III Mostra Científica, alunos e professores terão o direito a fazer a

submissão de um (1) trabalho em forma de resumo expandido e obedecendo as normas de

elaboração do item “5” do presente edital. Os trabalhos a serem submetidos para a apresentação e

publicação nos anais do evento podem contemplar qualquer área de conhecimento, dentro das

áreas de pesquisa das agrárias, saúde e humanas, conforme especificado no item 6.5.3.

4.1 O evento contará com apresentação de trabalhos no formato de banner e os anais em forma de

resumo expandido que apresentará ficha catalográfica e será disponibilizado a todos os

participantes do evento de forma digitalizada por meio do e-mail cadastrado pelo autor.

5. CRONOGRAMA DE SUBMISSÃO:

5.1. Período de submissão dos resumos: de 07 a 20 de maio de 2024.

5.2. Análise e correção dos resumos: 21 junho a 25 de maio de 2024.

5.3. Divulgação dos resumos aprovados: 25 de maio de 2024.

5.4. Apresentação dos resumos na III Mostra Científica: 28 e 29 de maio de 2024.

5.5. A distribuição das datas e horários das apresentações dos resumos aprovados em forma de

banner será disponibilizada via e-mail dos inscritos no evento.

6. Normas para submissão dos resumos: Todos os resumos encaminhados devem seguir as

normas do evento e, serem enviados conforme o modelo que consta anexado a este edital. Todo o

trabalho enviado deve ser de caráter inédito (nunca ter sido apresentado ou publicado em revistas

científicas ou outros eventos) e não devem estar em prelo em nenhum tipo de periódico ou em outro

evento.

6.1. Os resumos só poderão ser enviados até a data limite: 20 de maio de 2024.

Página 2 de 6 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

6.1.2. Podem ser submetidos resumos de trabalhos científicos desenvolvidos por acadêmicos,

professores, egressos ou profissionais de todas as áreas de conhecimento.

6.1.3. Poderão ser submetidos trabalhos nos seguintes segmentos: Pesquisa de campo; Pesquisa

bibliográfica e Relato (Estudo) de caso.

6.1.4. Para todos os trabalhos aceitos, sua apresentação estará condicionada à inscrição para

participação do evento, diretamente no NAPPEX ou com a comissão organizadora do evento, e

esta deverá ser efetuada até a data limite para a aprovação dos resumos.

6.1.5 A inscrição no evento deve ser em nome do autor que irá apresentar o banner. O certificado

de apresentação constará todos os nomes dos possíveis autores.

6.1.6. Os resumos submetidos pelo público externo só serão avaliados após confirmação do

pagamento da taxa de inscrição pelo NAPPEX e Comissão Organizadora no Instituto Educacional

Santa Catarina/Faculdade Guaraí (IESC/FAG) e confirmada a Comissão Científica do evento. Os

resumos do público externo que não tiverem suas inscrições confirmadas até a data limite de

submissão dos trabalhos, não terão seus resumos avaliados e consequentemente não serão aceitos

para os anais do evento.

6.1.7. Cada discente só poderá submeter e apresentar 01 (um) resumo. Caso possua mais de um

resumo em conjunto com demais autores, ou, com outros autores, deverá ser efetuada uma nova

submissão em nome de outro do trabalho e consequentemente este autor deverá realizar sua

inscrição no evento para poder apresentar o trabalho.

6.1.8. Cada resumo será analisado por um profissional da área de conhecimento do trabalho e

poderá ser ACEITO ou RECUSADO, considerando a qualidade do manuscrito e o conteúdo do

trabalho. A resposta (incluindo a justificativa de recusa, se for o caso) será enviado (por e-mail) ao

autor que submeteu o resumo. O trabalho recusado não poderá ser alterado, pelos autores, para

reavaliação e, os trabalhos aceitos poderão ser solicitados correções necessárias para adequações

e exigências da comissão científica e assim, fazerem parte dos anais do evento.

6.1.9. Antes de submeter o resumo à comissão científica do evento, recomenda-se que, os autores

façam revisão gramatical, ortográfica, de digitação e de conteúdo em todos os dados do resumo

(incluindo nomes dos autores, título etc.); a falta de cuidados e o excesso de erros podem justificar

a recusa do trabalho e após submissão do resumo não será permitido corrigir ou substituir quaisquer

dados. Não será realizada pela comissão científica do evento em hipótese alguma, qualquer

correção do resumo.

6.2. Não serão aceitos:

a) Resumos de trabalho já publicados.

b) Resumos que não estejam de acordo com as normas do evento, sem revisão gramatical,

ortográfica, de digitação em todos os dados e que não estejam no modelo do evento.

6.3. O resumo deverá conter no mínimo 2 páginas e no máximo 3 (contando com a lista de

referências) e seguindo a seguinte estrutura:

a) Título;

b) Resumo;

c) Palavras-chave;

Página 3 de 6 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

d) Introdução (último parágrafo deve ser composto pelo objetivo do trabalho);

e) Materiais e método (para pesquisas de campo) e/ou metodologia (para pesquisa

bibliográfica ou relato de caso;

f) Resultados e discursões (para pesquisa de campo); Revisão da Literatura (para pesquisas

bibliográficas) ou relato de caso (para trabalhos que relatam vivências profissionais);

g) Conclusão (para pesquisa de campo) ou considerações finais (para revisão da literatura ou

relato de caso);

h) Referências Bibliográficas (Seguindo as normas da ABNT).

6.3.1. Título: o título do trabalho deve descrever de forma resumida todo o trabalho e deve estar de

acordo com seus objetivos. O título deve conter no máximo 150 caracteres

Resumo: O resumo deverá ter no mínimo 150 e no máximo 200 palavras e deve abordar toda a

estrutura do trabalho.

6.3.2. Palavras-chave: Somente 3 palavras-chave separadas por ponto e vírgula (;). Não serão

aceitas palavras-chave que já estão no título do trabalho.

6.3.3. Introdução: Histórico do problema com uma visão geral sobre o assunto, contendo justificativa

(área de estudo e relevância da pesquisa, penúltimo parágrafo da introdução) e definição dos

objetivos do trabalho (último parágrafo da introdução). A introdução deve ser referenciada de acordo

com as normas da ABNT e todos os autores citados no corpo da introdução devem constar na lista

de referências. A introdução do resumo deverá ter no mínimo meia página, não sendo aceitos

trabalhos em que a introdução apresente mais de uma página.

6.3.4. Materiais e Método ou Metodologia: Neste tópico, é necessário deixar claro como o trabalho

foi realizado (procedimentos; estratégias; documentos; equipamentos; ambientes etc.). No caso de

pesquisas de campo, é necessário citar o/s autor/es que criaram a metodologia que fundamentou a

pesquisa de campo. A metodologia do trabalho deve conter no máximo uma página.

6.3.5. Resultados e discussão; revisão da literatura; relato de caso:

a) Pesquisa de campo: Os trabalhos que apresentarem como pesquisa o campo

(experimentação, observação, aplicação) deverão descrever os resultados obtidos de forma

resumida; se for o caso, fazer referência a medidas e cálculos estatísticos aplicados, assim

como, utilizar de tabelas e gráficos ou outros recursos para expressar os resultados obtidos

no trabalho. Realizar a discussão dos resultados (comparar os resultados do trabalho a ser

submetido a Semana Agronômica com os resultados de outros trabalhos na mesma linha de

pesquisa). Os autores deverão escrever todos os resultados utilizando no máximo duas

páginas.

b) Revisão da literatura: Os trabalhos de revisão de literatura, deverão ter no mínimo 1 e no

máximo 3 subtópicos a serem discutidos de acordo com o objetivo do trabalho. Toda a

discussão da revisão de literatura deve seguir as normas da ABNT (constando referências

para discutir a ideia dos autores). Toda a revisão de literatura deve ter no máximo 1,5

páginas.

c) Relato de caso: Todo o caso relatado deve ser discutido com outros autores e estes autores

deve constar na lista de referências. Todo o relato de caso deve ter no máximo 1,5 páginas

e seguir as normas da ABNT.

6.3.6. Conclusões ou considerações finais:

Página 4 de 6 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

a) Pesquisa de campo: No caso da pesquisa de campo deve se realizar uma conclusão do

trabalho, de acordo com as normas da ABNT (encontrar o problema central por trás do

trabalho e propor uma solução para este problema).

b) Pesquisa bibliográfica ou relato de caso: Para estas últimas duas conformações de trabalho,

deve se usar “considerações finais” acerca do trabalho, encontrando o problema por trás do

trabalho e propondo uma solução para este problema de acordo com a ABNT.

6.4. Normas Para Formatação de Resumos:

6.4.1. Título: com no máximo 150 caracteres e centralizado;

6.4.2. Autores: Abaixo do título, escritos individualmente e alinhado à direita (Máximo de 5 autores

por resumo, sendo que primeiro autor do trabalho é o autor principal e o último autor deve ser o

orientador da pesquisa). No caso de mais de 1 autor, os nomes deverão ser separados por ponto

vírgula.

6.4.3. Vínculo Institucional dos autores: abaixo do nome dos autores deve conter o vínculo da

instituição ao qual estão matriculados (como acadêmico, professor ou funcionário), ou instituição de

filiação para participantes egressos ou comunidade em geral, com formatação justificada.

6.4.4. Deverão ser escritos em arquivo próprio do evento (ANEXO);

6.4.5. Margens: 2 esquerda e superior/2 direita e inferior;

6.4.6. Espaçamento entre linhas: simples;

6.4.7. Fonte: Arial tamanho 12;

6.4.8. Laudas: Mínimo de 2 e máximo de 3 páginas;

6.5. Submissão do resumo expandido:

6.5.1. Os resumos científicos deverão ser encaminhados para o e-mail: conatiesc@iescfag.edu.br,

obedecendo o prazo proposto pelo item 5.1 deste edital. O participante deverá aguardar a resposta

da comissão científica com o parecer do trabalho submetido (deferido ou indeferido) e, se o trabalho

for aceito, elaborar o banner de acordo com o modelo do evento e apresentá-lo na data prevista

pelo edital para a apresentação dos resumos durante o evento entre os dias 28 e 29 de junho de

2024.

6.5.2. No e-mail deverá conter no título, o nome do autor e área de abrangência citada no tem 6.5.3.

do presente edital. Os resumos deverão ser anexados em formato MS Word.

6.5.3. O Anexo do arquivo que será encaminhado deverá ser identificado com o nome e sobrenome

do primeiro autor em caixa alta e a área de abrangência. O resumo deverá estar enquadrado dentro

da sua área de estudo (agronegócio, saúde, direito, engenharias).

6.6. Apresentação do banner:

6.6.1. Os resumos aceitos serão programados para apresentação com o banner, que deverá ser

elaborado e apresentado conforme normas descritas e modelo disponibilizado via e-mail, após

confirmação da inscrição e aceitação do resumo.

Página 5 de 6 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

6.6.2. É proibida a apresentação do banner por terceiros (pessoas que não constam como autores

do trabalho).

6.6.3. Após a apresentação do banner, será entregue ao autor que apresentou o trabalho um

certificado. Caso outro autor do trabalho deseje o certificado de apresentação, ele deverá retirar

cópia do certificado já entregue, sendo que, não serão fornecidos mais que uma cópia do certificado

de apresentação.

6.6.4. Os trabalhos deverão ser apresentados à comunidade acadêmica, comissão avaliadora e

interessados no dia 28 e 29 de maio de 2024. A arguição pela banca examinadora ocorrerá a

qualquer momento durante a apresentação do trabalho pelo participante do evento.

6.6.5. Os Banners só poderão ser retirados após o encerramento das apresentações de acordo com

o cronograma do evento.

7. Normas para elaboração e apresentação de banners:

7.1. Confecção do banner: deverá ser confeccionado de acordo com o modelo enviado próprio do

evento, que será disponibilizado por e-mail logo após a aprovação do resumo pela comissão

organizadora. É de responsabilidade do autor confeccionar, imprimir e apresentar o banner do

trabalho. Os trabalhos que não forem apresentados na data definida para este fim pela comissão

organizadora do evento, não serão certificados e não terá o resumo publicado nos anais do evento.

7.2. Dimensões do banner: Largura 90 cm. Altura 1,20 cm. Os banners impressos que forem

impressos em desacordo do padrão não poderão ser apresentados.

7.3. No banner deverá constar:

a) Título: É obrigatório que o título do banner seja idêntico ao título do resumo submetido a  III

Mostra Científica.

b) Nome dos autores.

c) Instituição de filiação dos autores.

d) Dados da pesquisa (Introdução com objetivo; materiais e método ou metodologia; revisão

da literatura, relato de caso ou resultados e discussão; conclusões ou considerações finais;

referências e apoio financeiro). Organizar as informações de modo que as ideias centrais do

trabalho sejam claras. Fazer o uso de figuras, fotos, tabelas e gráficos se possível (sempre

referenciando a fonte).

7.3.1. A data de apresentação dos banners programada pela comissão científica não poderá ser

alterada pelo autor.

7.3.2. O autor que fará a apresentação do banner deverá permanecer junto ao mesmo, durante todo

o tempo (será estipulado pela comissão científica) da sessão para responder as questões dos

interessados e da comissão avaliadora.

8. Dúvidas e questionamentos deverão ser encaminhados no e-mail:

mostra.cienctifica@iescfag.edu.br

Guaraí (TO), 06 de maio de 2024.

Página 6 de 6 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

Rosangela Aparecida Pereira de Oliveira
Coordenadora do evento “II CONATIESC”
Coordenador (a) de Pesquisa – IESC/FAG
PORTARIA N.º 307/2023, de 04/07/2023

Carla Regina Rocha Guimarães

Coordenador (a) de Extensão – IESC/FAG
PORTARIA Nº 293/2023, de 30/03/2023

Rosângela O

Carla G

Autenticação eletrônica 7/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 13 mai 2024 às 17:25:49
Identificação: #0c997c27efca18ab49eaf9b37e33fc87db358f9e28b0182bb

Página de assinaturas

Rosângela O Carla G
Rosângela Oliveira Carla Guimaraes

058.484.338-01 010.854.221-19
Signatário Signatário

HISTÓRICO

13 mai 2024
13:12:27

Beatriz Alves de Oliveira criou este documento. (E-mail: beatriz.oliveira@iescfag.edu.br)

13 mai 2024
17:25:32

Carla Regina Rocha Guimaraes (E-mail: carla.guimaraes@iescfag.edu.br, CPF: 010.854.221-19) visualizou
este documento por meio do IP 131.0.193.18 localizado em Guaraí - Tocantins - Brazil

13 mai 2024
17:25:49

Carla Regina Rocha Guimaraes (E-mail: carla.guimaraes@iescfag.edu.br, CPF: 010.854.221-19) assinou este
documento por meio do IP 131.0.193.18 localizado em Guaraí - Tocantins - Brazil

13 mai 2024
15:26:30

Rosângela Aparecida Pereira de Oliveira  (E-mail: rosangela.oliveira@iescfag.edu.br, CPF: 058.484.338-01)
visualizou este documento por meio do IP 131.0.193.18 localizado em Guaraí - Tocantins - Brazil

13 mai 2024
15:26:34

Rosângela Aparecida Pereira de Oliveira  (E-mail: rosangela.oliveira@iescfag.edu.br, CPF: 058.484.338-01)
assinou este documento por meio do IP 131.0.193.18 localizado em Guaraí - Tocantins - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #bbad1a129205bf8f9abab297f893b698039ef6bd378b4a8b3fa2ba5700a1b752

https://valida.ae/0c997c27efca18ab49eaf9b37e33fc87db358f9e28b0182bb

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0c997c27efca18ab49eaf9b37e33fc87db358f9e28b0182bb
https://valida.ae/0c997c27efca18ab49eaf9b37e33fc87db358f9e28b0182bb